
AMF- Demonstrativo I Artigo 4 , § Iº  da LRF

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (a/PIBX100) (a/RCLX100) Corrente Constante (b/PIBX100) (b/RCLX100) Corrente Constante (c/PIBX100) (c/RCLX100)

(a) x100 x100 (b) x100 x100 (c) x100 x100

Receita Total 29.800.000,00 28.608.000,00 21,55% 119,86% 31.075.440,00 29.910.111,00 21,55% 119,86% 32.405.468,83 31.190.263,75 21,55% 119,86%

Receitas Primárias (I) 29.300.000,00 28.128.000,00 21,18% 117,85% 30.554.040,00 29.408.263,50 21,18% 117,85% 31.861.752,91 30.666.937,18 21,18% 117,85%

Despesa Total 29.800.000,00 28.608.000,00 21,55% 119,86% 31.075.440,00 29.910.111,00 21,55% 119,86% 32.405.468,83 31.190.263,75 21,55% 119,86%

Despesas Primárias (II) 29.400.000,00 28.224.000,00 21,26% 118,25% 30.658.320,00 29.508.633,00 21,26% 118,25% 31.970.496,10 30.771.602,49 21,26% 118,25%

Resultado Primário (III) = (I-II) -100.000,00 -96.000,00 -0,07% -0,40% -104.280,00 -100.369,50 -0,07% -0,40% -108.743,18 -104.665,31 -0,07% -0,40%

Resultado Nominal -400.000,00 -384.000,00 -0,29% -1,61% -417.120,00 -401.478,00 -0,29% -1,61% -434.972,74 -418.661,26 -0,29% -1,61%

Dívida Pública Consolidada 1.314.401,00 1.261.824,96 0,95% 5,29% 1.370.657,36 1.319.257,71 0,95% 5,29% 1.429.321,50 1.375.721,94 0,95% 5,29%

Dívida Consolidada Líquida -1.314.401,00 -1.261.824,96 -0,95% -5,29% -1.370.657,36 -1.319.257,71 -0,95% -5,29% -1.429.321,50 -1.375.721,94 -0,95% -5,29%

Receitas Primárias advindas de PPP (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Primárias geradas por PPP (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ESPECIFICAÇÃO 2.020                   2.021                   2.022                

IPCA - IBGE 4,00 3,75 3,75

PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT)    

Taxa de Crescimento Real 4,63% 4,28% 4,28%

Valores Projetados R$ MIL 138.308.580 144.228.187 150.401.154

Receitas Correntes Líquida 24.861.568 25.925.643 27.035.260

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais
Metas Anuais

R$ 1,00

2020 2021 2022

ESPECIFICAÇÃO



Valor %
(c)=(b-a) (c/a)x100

Receita Total 19,67 96,599 22,69 110,551 R$ 3.640.102,74 15,39

Receitas Primárias (I) 19,19 94,282 22,54 109,810 R$ 4.024.707,93 17,43

Despesa Total 19,67 96,599 20,52 99,950 R$ 1.022.274,23 4,32

Despesas Primárias (II) 19,42 95,374 20,10 97,921 R$ 821.118,61 3,52

Resultado Primário (III) = (I-II) -0,22 -1,092 2,44 11,890 R$ 3.203.589,32 -1.197,60

Resultado Nominal -0,25 -1,225 -0,42 -2,029 -R$ 201.155,62 67,05

Dívida Pública Consolidada 1,72 8,469 1,72 8,400 R$ 0,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida 1,72 8,469 -9,88 -48,153 -R$ 13.965.692,00 -673,24

ESPECIFICAÇÃO 2.018               
IPCA - IBGE 3,74

PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT) 
Taxa de Crescimento Real 4,9%

Valores Projetados R$ MIL 126.206.095R$      

Receitas Correntes Líquidas 24.493.033R$        

2.936.089,32

% RCL % PIB % PIB

Variação

2.074.401,00

-11.891.291,00

-501.155,62

23.360.000,00

Metas Realizadas em

Anexo II

27.300.102,74

27.117.207,93

24.682.274,23

24.181.118,61

-300.000,00

-267.500,00

2018 (a)
ESPECIFICAÇÃO

2.074.401,00

2.074.401,00

23.660.000,00

23.092.500,00

23.660.000,00

Anexo de Metas Fiscais
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior

R$ 1,00

2018 (b)

 AMF - Demonst. II (Artigo 4 , § 2º, I  da LRF)

% PIB

Metas Previstas



Receita Total 24.353.354,95 27.300.102,74 12,10% 26.137.664,56 -4,26% 29.800.000,00 14,01% 31.075.440,00 4,28% 32.405.468,83 4,28%

Receitas Primárias (I) 23.178.368,76 27.117.207,93 16,99% 25.512.180,11 -5,92% 29.300.000,00 14,85% 30.554.040,00 4,28% 31.861.752,91 4,28%

Despesa Total 2.620.692,45 24.682.274,23 841,82% 26.137.664,56 5,90% 29.800.000,00 14,01% 31.075.440,00 4,28% 32.405.468,83 4,28%

Despesas Primárias (II) 2.332.726,89 24.181.118,61 936,60% 25.777.664,56 6,60% 29.400.000,00 14,05% 30.658.320,00 4,28% 31.970.496,10 4,28%

Resultado Primário (III)=(I-II) 20.845.641,87 2.936.089,32 -85,92% -265.484,45 -109,04% -100.000,00 -62,33% -104.280,00 4,28% -108.743,18 4,28%

Resultado Nominal -287.965,56 -501.155,62 174,03% -360.000,00 -28,17% -400.000,00 11,11% -417.120,00 4,28% -434.972,74 4,28%

Dívida Pública Consolidada 1.322.687,30 2.074.401,00 156,83% 1.714.401,00 -17,35% 1.314.401,00 -23,33% 1.370.657,36 4,28% 1.429.321,50 4,28%

Dívida Consolidada Líquida -7.735.227,39 -11.891.291,00 53,73% -1.714.401,00 -85,58% -1.314.401,00 -23,33% -1.370.657,36 4,28% -1.429.321,50 4,28%

Receita Total 23.500.987,53 26.279.078,90 11,82% 25.160.115,91 -4,26% 28.608.000,00 13,70% 29.910.111,00 4,55% 31.190.263,75 4,28%

Receitas Primárias (I) 22.367.125,85 26.103.024,35 16,70% 24.558.024,57 -5,92% 28.128.000,00 14,54% 29.408.263,50 4,55% 30.666.937,18 4,28%

Despesa Total 2.528.968,21 23.759.157,17 839,48% 25.160.115,91 5,90% 28.608.000,00 13,70% 29.910.111,00 4,55% 31.190.263,75 4,28%

Despesas Primárias (II) 2.251.081,45 23.276.744,77 934,02% 24.813.579,91 6,60% 28.224.000,00 13,74% 29.508.633,00 4,55% 30.771.602,49 4,28%

Resultado Primário (III)=(I-II) 20.116.044,40 2.826.279,58 -85,95% -255.555,33 -109,04% -96.000,00 -62,43% -100.369,50 4,55% -104.665,31 4,28%

Resultado Nominal -277.886,77 -482.412,40 73,60% -346.536,00 -28,17% -384.000,00 10,81% -401.478,00 4,55% -418.661,26 4,28%

Dívida Pública Consolidada 1.276.393,24 1.996.818,40 56,44% 1.650.282,40 -17,35% 1.261.824,96 -23,54% 1.319.257,71 4,55% 1.375.721,94 4,28%

Dívida Consolidada Líquida -7.464.494,43 -11.446.556,72 53,35% -1.650.282,40 -85,58% -1.261.824,96 -23,54% -1.319.257,71 4,55% -1.375.721,94 4,28%

ESPECIFICAÇÃO 2.017                  2.018                2.019               2.020                 2.021               2.022                 
IPCA - IBGE 3,50 3,74 4,20 4,00 3,75 3,75

PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT)   
Taxa de Crescimento Real 18,80% 4,90% 4,74% 4,63% 4,28% 4,28%

Valores Projetados R$ MIL 125.146.896 126.206.095 132.188.263 138.308.580 144.228.187 150.401.154

Receitas Correntes Líquidas 21.478.297 24.493.033 23.761.414 24.861.568 25.925.643 27.035.260

2018

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%2017 2019 %

% 2022 %2020%2017 %

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais

Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

%

2021

VALORES A PREÇOS CORRENTES

2020

2019

2022

AMF - Demonstrativo III - Artigo 4º  § 2º, II  da LRF

%

ESPECIFICAÇÃO
%%

2018
ESPECIFICAÇÃO

2021



R$ 1,00

28.818.136,92 100,00 20.488.089,92 100,00 15.273.355,69 100,00

- - - - - -

- - - - - -

28.818.136,92 100,00 20.488.089,92 100,00 15.273.355,69 100,00

6.290.798,68 100,00 2.515.548,05 100,00 -862.908,04 100,00

- - - - - -

- - - - - -

6.290.798,68 100,00 2.515.548,05 100,00 -862.908,04 100,00

Fonte: Dep. de Contabilidade

%

%

%

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Patrimônio/Capital

Reservas

Patrimônio Líquido 2018 20162017

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais
Evolução do Patrimônio Líquido

%Patrimônio Líquido 20162018

AMF - Demonstrativo IV - LRF Artigo 4º  § 2º, III 

2017 %

Reservas

Resultado Acumulado

Total

Patrimônio/Capital

Total

%

Lucros ou Prejuízos Acumulados



R$ 1,00

- - -

- - -

- - -

- -

- - -

0,00 0,00 0,00

- - -

Despesas de Capital - - -

            Investimentos - - -

            Inversões Financeiras - - -

            Amortização da Dívida - - -

Despesas Correntes dos Regimes de Previdência - - -

- - -

- - -

Valor (III) - - -

Fonte: Dep. de Contabilidade

2017 ( b ) 2016  ( c )

Saldo Financeiro
2018                      

(g)=(Ia-IId)+IIIh)
2017                        

(h)=Ib-Iie)+IIIi)
2016                              

(i)=(Ic-IIf)

            Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Despesas Executadas 2018 ( a )

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos (II)

            Regime Geral de Previdência Social

Receitas de Capital - Alienação de Ativos (I)

               Alienação de Bens Móveis

               Alienação de Bens Imóveis

Receitas Realizadas

               Alienação de Bens Intangiveis

              Rendimentos de Aplicação Financeira

2018 ( a ) 2017 ( b ) 2016  ( c )

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais
Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos

AMF - Demonstrativo V - LRF - Artigo 4º  § 2º, III 



R$ 1,00 R$ 1,00

2.133.787,53   1.657.378,15    842.676,40       

2.133.787,53 1.657.378,15 842.676,40

879.663,80 597.112,49 842.676,40

879.663,80 597.112,49 842.676,40

         Pessoal Militar - - -

      Outras Receitas de Contribuições - - -

      Receita Patrimonial 1.254.123,73 1.060.265,66 0,00

      Receita de Serviços - - -

      Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

         Compensação Previdenciária do RGPS para RPPS - - -

- - -

- - -

- - -

       Outras Receitas de Capital - - -

   (-) DEDUÇÕES DA RECEITA - -

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( Intra-Orçamentárias) (II) 179.201,23 378.421,18 1.377.108,65

Receitas

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)

       Amortização de Empréstimos

2016

AMF - Demonstrativo VI - LRF Artigo 4º  § 2º, IV , alínea "a"

2017

         Outras Receitas Correntes

       Alienação de Bens, Direitos e Ativos

   RECEITAS CORRENTES

   RECEITAS DE CAPITAL

      Receitas de Contribuições dos Segurados

         Pessoal Civil

2018

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais
Receitas e Despesas Previdenciárias do 



R$ 1,00 R$ 1,00

Receitas 2016

AMF - Demonstrativo VI - LRF Artigo 4º  § 2º, IV , alínea "a"

2017 2018

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais
Receitas e Despesas Previdenciárias do 

 RECEITAS CORRENTES 179.201,23 378.421,18 1.377.108,65

   Receitas de Contribuições 140.704,35 352.560,40 1.377.108,65

      Patronal 110.333,43 261.833,04 977.485,15

        Pessoal Civil - - -

        Pessoal Militar - - -

   Cobertura de Déficit Atuarial 30.370,92 90.727,36 399.623,50

    Regime de Débitos e Parcelamentos - - -

  Receita Patrimonial - - -

  Receita de Serviços - - -

  Outras Receitas Correntes 38.496,88 25.860,78 0,00

 RECEITAS DE CAPITAL - - -

0,00 0,00 0,00

2.312.988,76 2.035.799,33 2.219.785,05

585.750,93 631.878,27 742.547,13

112.933,47 136.290,60 156.530,19

112.933,47 136.290,60 156.530,19

2016

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDÊNCIÁRIAS (III) = (I+II)

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

2018

         Despesas Correntes

Despesas 2017

  ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (Exceto Intra-Orçamentárias) (IV)



R$ 1,00 R$ 1,00

Receitas 2016

AMF - Demonstrativo VI - LRF Artigo 4º  § 2º, IV , alínea "a"

2017 2018

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais
Receitas e Despesas Previdenciárias do 

         Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

PREVIDÊNCIA 472.817,46 495.587,67 586.016,94

   Pessoal Civil - - -

   Pessoal Militar - - -

      Outras Despesas Previdenciárias 472.817,46 495.587,67 586.016,94

         Compensação Previdenciária do RGPS para RPPS - - -

- - -

- - -

- - -

- - -

       Despesas de Capital - - -

585.750,93 631.878,27 742.547,13

RESULTADO PREVIDENCIÁRO (VI)=(IV+V) 1.727.237,83 1.403.921,06 1.477.237,92

       Despesas Correntes

         Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI)=(IV+V)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( Intra-Orçamentárias) (V)

ADMINISTRAÇÃO



R$ 1,00 R$ 1,00

Receitas 2016

AMF - Demonstrativo VI - LRF Artigo 4º  § 2º, IV , alínea "a"

2017 2018

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Anexo II
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Anexo de Metas Fiscais
Receitas e Despesas Previdenciárias do 

2016 2017 2018

TOTAL DOS APORTES PARA RPPS

   Plano Financeiro - - -

      Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras - - -

      Recursos para Formação de Reserva - - -

      Outros Aportes para RPPS - - -

  Plano Previdenciário - - -

     Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro - - -

     Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial - - -

     Outros Aportes para RPPS - - -

0,00 0,00 0,00

9.740.728,44 10.141.817,16 13.902.646,20

Fonte: Fundo Municipal de Previdencia Social - PREVCAMP

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

BENS E DIREITOS DO RPPS

APORTES DE RECURSOS PARA REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
SERVIDOR



R$ 1,00 

EXERCÍCIO
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS
DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS
RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO
SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d exercício

anterior) + (c)

2018 2.568.420,76 431.630,07 2.136.790,69 11.075.616,53

2019 2.722.816,17 496.268,80 2.226.547,37 13.302.163,90

2020 2.876.480,19 565.813,63 2.310.666,56 15.612.830,46

2021 3.009.998,29 739.310,37 2.270.687,92 17.883.518,38

2022 3.149.619,87 948.408,92 2.201.210,95 20.084.729,33

2023 3.453.104,39 1.101.528,59 2.351.575,80 22.436.305,13

2024 3.617.510,75 1.198.802,28 2.418.708,47 24.855.013,60

2025 3.766.806,21 1.326.150,57 2.440.655,64 27.295.669,24

2026 3.915.550,91 1.481.382,45 2.434.168,46 29.729.837,70

2027 4.063.366,94 1.617.532,02 2.445.834,92 32.175.672,62

2028 4.221.578,53 1.874.796,98 2.346.781,55 34.522.454,17

2029 4.302.931,29 2.191.850,41 2.111.080,88 36.633.535,05

2030 4.352.459,17 2.648.002,41 1.704.456,76 38.337.991,81

2031 4.434.073,28 2.851.694,75 1.582.378,53 39.920.370,34

2032 4.512.764,45 3.048.833,53 1.463.930,92 41.384.301,26

2033 4.744.155,44 3.328.704,85 1.415.450,59 42.799.751,85

2034 4.704.165,24 3.956.334,66 747.830,58 43.547.582,43

2035 4.632.846,88 4.491.506,63 141.340,25 43.688.922,68

2036 4.596.378,44 4.808.811,74 -212.433,30 43.476.489,38

2037 4.575.565,65 4.978.100,65 -402.535,00 43.073.954,38

2038 4.624.913,17 5.222.255,32 -597.342,15 42.476.612,23

2039 4.542.022,75 5.412.410,14 -870.387,39 41.606.224,84

2040 4.389.906,89 5.812.556,81 -1.422.649,92 40.183.574,92

2041 4.297.043,25 5.960.557,28 -1.663.514,03 38.520.060,89

2042 4.144.394,62 6.237.768,45 -2.093.373,83 36.426.687,06

2043 3.881.371,98 6.546.430,09 -2.665.058,11 33.761.628,95

2044 2.318.665,54 6.616.511,63 -4.297.846,09 29.463.782,86

2045 2.059.309,19 6.684.446,78 -4.625.137,59 24.838.645,27

2046 1.787.252,83 6.585.007,47 -4.797.754,64 20.040.890,63

2047 1.505.029,84 6.473.079,85 -4.968.050,01 15.072.840,62

2048 915.970,35 6.333.266,61 -5.417.296,26 9.655.544,36

2049 960.324,02 6.183.601,52 -5.223.277,50 4.432.266,86

2050 1.007.292,33 6.018.917,13 -5.011.624,80 -579.357,94

2051 1.057.027,26 5.838.930,95 -4.781.903,69 -5.361.261,63

2052 1.109.689,94 5.643.916,69 -4.534.226,75 -9.895.488,38

2053 1.107.572,70 5.432.541,68 -4.324.968,98 -14.220.457,36

2054 1.163.072,10 5.208.193,18 -4.045.121,08 -18.265.578,44

2055 1.221.931,89 4.970.956,59 -3.749.024,70 -22.014.603,14

2056 1.284.355,97 4.722.137,85 -3.437.781,88 -25.452.385,02

2057 1.350.560,74 4.465.767,90 -3.115.207,16 -28.567.592,18

2058 1.420.775,76 4.203.981,68 -2.783.205,92 -31.350.798,10

2059 1.495.237,96 3.938.890,43 -2.443.652,47 -33.794.450,57

2060 1.574.198,00 3.672.138,97 -2.097.940,97 -35.892.391,54

2061 1.657.928,00 3.405.462,26 -1.747.534,26 -37.639.925,80

AMF – Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”)

Anexo II
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Anexo de Metas Fiscais

DEMONSTRATIVO VI – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO 
FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 



2062 1.746.716,67 3.140.549,38 -1.393.832,71 -39.033.758,51

2063 1.840.870,22 2.879.077,43 -1.038.207,21 -40.071.965,72

2064 1.940.706,89 2.622.904,91 -682.198,02 -40.754.163,74

2065 2.046.563,54 2.373.396,86 -326.833,32 -41.080.997,06

2066 2.158.803,61 2.132.021,69 26.781,92 -41.054.215,14

2067 2.277.812,55 1.900.150,13 377.662,42 -40.676.552,72

2068 2.403.999,18 1.679.069,32 724.929,86 -39.951.622,86

2069 2.537.790,53 1.470.201,04 1.067.589,49 -38.884.033,37

2070 2.679.638,82 1.274.458,35 1.405.180,47 -37.478.852,90

2071 2.830.029,65 1.092.852,04 1.737.177,61 -35.741.675,29

2072 2.989.478,02 926.282,16 2.063.195,86 -33.678.479,43

2073 3.158.530,02 775.526,76 2.383.003,26 -31.295.476,17

2074 3.337.758,28 641.442,56 2.696.315,72 -28.599.160,45

2075 3.527.769,34 524.320,87 3.003.448,47 -25.595.711,98

2076 3.729.212,36 424.473,78 3.304.738,58 -22.290.973,40

2077 3.942.775,64 342.004,65 3.600.770,99 -18.690.202,41

2078 4.169.189,02 276.754,21 3.892.434,81 -14.797.767,60

2079 4.409.219,95 228.419,37 4.180.800,58 -10.616.967,02

2080 4.663.681,50 195.764,66 4.467.916,84 -6.149.050,18

2081 4.933.441,66 176.913,70 4.756.527,96 -1.392.522,22

2082 5.219.420,71 168.666,74 5.050.753,97 3.658.231,75

2083 5.522.594,37 166.322,32 5.356.272,05 9.014.503,80

2084 5.843.990,80 165.757,09 5.678.233,71 14.692.737,51

2085 6.184.699,43 165.266,14 6.019.433,29 20.712.170,80

2086 6.545.881,12 164.738,34 6.381.142,78 27.093.313,58

2087 6.928.766,59 164.169,73 6.764.596,86 33.857.910,44

2088 7.334.660,61 163.557,55 7.171.103,06 41.029.013,50

2089 7.764.940,22 163.106,00 7.601.834,22 48.630.847,72

2090 8.221.064,67 162.621,64 8.058.443,03 56.689.290,75

2091 8.704.586,75 162.100,43 8.542.486,32 65.231.777,07

2092 9.217.152,62 161.538,95 9.055.613,67 74.287.390,74

FONTE: Avaliação Atuarial 2018 (Calculo Atuarial 2019 em elaboração)



0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Fonte: Dep. Contabilidade
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) =(III-IV)

Saldo Utilizado na Margem Bruta (IV)

     Novas DOCC

Aumento Permanente da Receita

(-) Transferências Constitucionais

(-) Transferências ao Fundeb

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

Margem Bruta (III)=(I+II)

     Novas DOCC geradas por PPP

Redução Permanente de Despesa (II)

R$ 1,00

AMF - Artigo 4º  § 2º, V  da LRF

Valor Previsto 2020Eventos

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais
Margem de Expansão das Despesas
Obrigatórias de Caráter Continuado



SETORES/RPOGRAMAS/BENEFICIARIO
2021

O Municipio de Santa Terezinha - MT não
possui Renuncia de Receita a Qualquer Titulo,
exceto quangto ao desconto do IPTU nos
casos de pagamento Antecipado, c.f. Lei
autorizativa, cujo desconto foi Considerado na
Estimativa da Receita. IPTU                  5.000                     5.500                   6.000 

Aumento Permanente da 
Receita. Expansão da Base 

Tributária e incentivo ao 
Recolhimento dos Tributos 

Municipais.

TOTAL -                  5.000                     5.500                   6.000 -
Fonte: Dep. de Tributação

RENUNCIA DA RECEITA PREVISTA

Tributo/Contribuição 2020 2022

AMF - Artigo 4º  § 2º, V  da LRF

COMPENSAÇÃO

Anexo II
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2020

Anexo de Metas Fiscais
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENUNCIA DA RECEITA

R$ 1,00


